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Forhandling 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Beslutningsforslaget drejer sig om to ting inden 
for patientsikkerhed, der skal være på plads in- 
den den 1. juni i indeværende år. 

Det er for det første oprettelse af et statsligt 
råd til fremme af patientsikkerhed under navnet 
»Rådet for Større Patientsikkerhed«. 

For det andet går det ud på at udvide Sund- 
hedsstyrelsens indberetningssystem for utilsig- 
tede hændelser i sundhedssektoren til også at 
omfatte patientindberetninger for primærsekto- 
ren. Det er de to elementer, der er i forslaget. 

Nu står jeg her og spekulerer på, om jeg skal 
gøre det langt eller kort, men det korte af det 
lange er i hvert fald, at regeringen ikke kan støt- 
te beslutningsforslaget. Det er ikke, fordi vi ikke 
deler motivet om at fremme patientsikkerheden, 
det gør vi helt selvindlysende, men det hænger 
sammen med, hvordan vi tackler den her pro- 
blemstilling bedst. 

Hvis jeg nu angriber det bagfra, vil jeg kort si- 
ge, at i det lovgrundlag, som systemet om ind- 
rapportering af fejl og utilsigtede hændelser hvi- 
ler på, en lovgivning, der i øvrigt nyder bred op- 
bakning i Folketinget, har vi allerede forudsat, at 
patientsikkerhedsordningen efter 2 års drift 
skulle evalueres. Det fremgår bl.a. af lovgivnin- 
gen, som altså er enstemmigt vedtaget i Folke- 
tinget, at evalueringen bl.a. skal undersøge, om 
og i så fald hvordan patienter og pårørende 
samt primærsektoren kan inddrages under ord- 
ningen. 

Derfor må jeg sige helt stilfærdigt, at jeg slet 
ikke forstår, at man kommer med et beslutnings- 
forslag her. Man har været med til sammen med 
resten af Folketinget at stemme for et lovforslag, 
hvor der er lagt en kadence ind, så lad os nu få 
nogle erfaringer i et 2-årigt forløb. 

Kl. 19.45 
Det er faktisk i indeværende år, at vi har 

igangsat en evaluering. Var det ikke fornuftigt, 
at vi fik den på bordet, før vi tog stilling til, om 
det lige præcis er nu, og i givet fald på hvilke 
vilkår det her system skal rulles ud i primærsek- 
toren? Det synes jeg sådan set måske bare af re- 
spekt for samarbejdet og processerne her i Fol- 
ketinget. 

For så vidt angår den første del om »Rådet for 
Større Patientsikkerhed«, er tanken jo altså her 
at oprette et helt nyt organ, som bl.a. på bag- 
grund af rapporter om utilsigtede hændelser 

modtaget fra Sundhedsstyrelsen skal fremme 
patientsikkerheden. 

Jeg må sige, at jeg synes, det er en lidt under- 
lig idé, for så taler vi altså om at opbygge et or- 
gan fuldstændig parallelt med de initiativer, vi i 
øvrigt har iværksat for at fremme området her: 
de amtskommunale enheder for patientsikker- 
hed og Sundhedsstyrelsens arbejde med patient- 
sikkerhed, Dansk Selskab for Patientsikkerhed 
samt de øvrige initiativer, der er taget for at høj- 
ne kvalitet og sikkerhed i sundhedsvæsenet. 

Jeg synes i øvrigt også, at det, der forekom- 
mer lidt underligt ved denne her idé, er, at det så 
hensætter Sundhedsstyrelsen i en rolle som 
postkontor. 

Nu har vi ellers jo i fællesskab, fru Charlotte 
Fischer var inde på det før, vedtaget en sund- 
hedslov med en ny arbejdsdeling i sundhedsvæ- 
senet, hvor en af ideerne jo netop er at få en 
stærkere Sundhedsstyrelse, og på så væsentligt 
et område som patientsikkerhed kommer man 
så her og foreslår, at jo, jo, de kan da ekspedere 
nogle breve, og dem kan de sende videre hen til 
et nyt råd. Jeg synes ikke, det forekommer for- 
nuftigt. 

Jeg synes derfor -  det skal så være min kon- 
klusion, idet jeg så har sparet Folketinget for 
mange mellemregninger tiden taget i betragt- 
ning -  at det, vi skal gøre, sådan set er at fortsæt- 
te effektivt ad det spor, der er lagt. Nu får vi den 
evaluering. Hensigten er naturligvis at rulle det 
her system videst muligt ud. Er der en parathed 
til det nu, eller er det senere? Det får vi en dis- 
kussion om på et kvalificeret grundlag. 

For så vidt angår håndteringen af de indbe- 
retninger, skal det selvfølgelig ske i regi af Sund- 
hedsstyrelsen. Vi har opprioriteret ressource- 
mæssigt i Sundhedsstyrelsen her ved årets start 
med en normering, der ligger på cirka det dob- 
belte af sidste års, og jeg udelukker bestemt ik- 
ke, at det er et område, som skal prioriteres også 
økonomisk fremadrettet. 

Så konklusionen her er: Jeg tror, at vi fuld- 
stændig deler motiv, men jeg synes, vi skal blive 
ved den metode, vi i virkeligheden i fællesskab 
har taget ansvaret for at anvise for år tilbage. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ministeren. Fru Birgitte Josefsen som ord- 
fører. 

Birgitte Josefsen (V): 
Til stadighed er det jo vigtigt at sikre patientsik- 
kerheden overalt i sundhedsvæsenet, og i Ven- 


